


Tvořivá práce s historickými prameny ve 
škole- zkušenosti z vývoje a testování 

aplikace Historylab

Vojtěch Ripka,  Ústav pro studium totalitních režimů



Cíle

-
● rozsáhlá faktografie
● předávání uzavřených znalostí 

od tabule
● velká vyprávění
● objemné databanky pramenů
● prezentace (DUMy)

+
● role otázky / problému ve výuce
● analytické a interpretační 

dovednosti
● funkční výběr pramenů
● bezpečné prostředí
● badatelsky zaměřené učení



Inspirace



Projekt HistoryLab
● České vysoké učení technické (FEL)

● Masarykův ústav a Archiv AVČR

● Nakladatelství Fraus

● Občanské sdružení Antikomplex

● Pedagogická fakulta UK

● Ústav pro soudobé dějiny AVČR

● Ústav pro studium totalitních režimů



Základní principy aplikace



Kurátorsky připravená cvičení (e-aktivity) 

Badatelská otázka

Postup Krok za krokem –

– jedna aktivita –

– jeden nástroj –

– jeden pramen/ sada pramenů



Média

● Historické fotografie

● Umělecká díla

● Textové dokumenty

● Audio a A/V nahrávky

● Mapy

● Karikatury





Postup práce

● Medialita

● Úzké provázání historického, didaktického, technického a UX řešení

● Od nástrojů k celkům

● Společná redakce

● Každý element testován a optimalizován



Způsob využití aplikace?



Testování (Proof of Concept)



Testování- získávání dat

Způsob získávání dat:

Od učitelů

a) Protokol pro zachycení přímé zkušenosti z 

vyučován (n=484)

b) Závěrečný profilový dotazník (n=93; kontrolní 

skupina n=532)

c) Focus group s učiteli (6 skupin)

d) Návštěvy do hodin a osobní online rozhovory 

(38)

e) Komunikace helpdesku

Žáci

a) Žákovský dotazník (n = 2514; pouze v roce 

2016)

Žáci i učitelé

a) Vyplněná cvičení (n=4498)

b) UX data

c) Náslechy v hodinách

podzim 2016 (I.)/ jaro/podzim 2017 (II.)/ podzim 2018 (III.)/ jaro 2019 (IV.) + zima 2019/2020

93 učitelů základních a středních škol  (49 / 15 / 21 / 8 / 20) 50 cvičení (skrz jeden či dva testy)









http://testlab.felk.cvut.cz/cviceni/prohlizeni?entryid=5253#jakou-budoucnost-nabizeli-5


Žáci jsou motivováni k aktivní práci v hodině- aplikace je nízkoprahová

Učitel, ZŠ, Zlonice: Mně odpovídali i ti, kteří ne úplně často odpovídají. Výhoda 

je ta, že se jich můžu zeptat. Tady neexistuje špatná odpověď, že by se 

museli stydět, že to neví. Mám zkušenost dobrou.







HistoryLab vzdělávací cíle obsahuje (přímo i nepřímo), komunikuje je a zdá 

se, že jich i dosahuje 

Učitel, Gymnázium, Praha: „Pozitivní na té zkušenosti bylo, že i když jsme brali 

novověk, přesto jsme se do toho pustili a zaměřili jsme se na zajímavou práci 

s fotografií. Aby se fotografii věnoval čas v hodině jako hlavní věci, Doteď byl 

obrázek dodatkem k textu, pod čarou. Prostě jsme s fotografií nepracovali 

jako s cenným zdrojem informací, které by mohli žáci vydolovat.“ 



Historylab funguje lépe při pravidelnějším použití (pro žáky, i pro učitele)

Učitelka, gymnázium, Český Krumlov: „Jenom jsem chtěla říci, že jsem se 

musela naučit s těmi aplikacemi pracovat. Když jsme to zkoušeli poprvé, tak

jsem měla pocit, že mi to nejde, že to drhne. Byla jsem z toho sama

rozpačitá. I když se mi to líbilo, že tam nějaký potenciál je, zdálo se mi, 

že jsem ho neuměla využít. Teď podruhé se mi to dělalo mnohem lépe. 

Jednak studenti to uměli taky, protože jsem to zkoušela s některými, kteří to 

uměli. Ale hlavně já jsem to trošku lépe uměla a dokázala jsem si na to lépe

zajít.“



Výsledky testování - shrnutí

● Učitelé jsou zajedno s cíli aplikace

● Aplikace lépe funguje, pokud je používána opakovaně v delším časovém 

období 

● Potenciál pro poskytování zpětné vazby žákům (včetně hodnocení) je značný, 

ale zatím nevyužitý

● Aplikace by mohla napomoci k prosazování dovednostně pojatého dějepisu 

směřujícího k historické gramotnosti (pro studenty i učitele)



Spolupráce s archivy

● od 2016 Židovské muzeum

● Od 2018 spolupráce s archivem a rešeršním oddělením 

ČRo

● 2019 Národní muzeum

Další archivy, muzea, knihovny?



www.historylab.cz

http://www.historylab.cz

	Snímek číslo 1
	Tvořivá práce s historickými prameny ve škole- zkušenosti z vývoje a testování aplikace Historylab
	Cíle�
	Inspirace
	Projekt HistoryLab
	Základní principy aplikace
	Kurátorsky připravená cvičení (e-aktivity) �
	Média
	Snímek číslo 9
	Postup práce
	Způsob využití aplikace?
	Testování (Proof of Concept)
	Testování- získávání dat
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Výsledky testování- shrnutí
	Spolupráce s archivy
	Snímek číslo 25

